
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE PREMIO DI OPEROSITA’ AL DOTTOR SERLENGA ARTURO 

BENIAMINO – PSICOLOGO A TEMPO INDETERMINATO- E CONTESTUALE RECUPERO 

EMOLUMENTI IMPROPRIAMENTE EROGATI. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paolo e Carlo, per il periodo 01.01.2019 - 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19.09.2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

03.04.2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico Esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

Premesso che: 

 con provvedimento deliberativo n. 608 del 21.03.2019 questa ASST ha preso atto della cessazione del 

rapporto convenzionale di psicologo, per sopraggiunti limiti di età, del dottor SERLENGA Arturo 

Beniamino, a far tempo dal 15.10.2019 (ultimo giorno lavorato 14.10.2019); 

 

 il professionista  ha prestato l’attività presso questa ASST come di seguito: 

dal 01.01.1987 al 28.02.2003 incarico a tempo indeterminato per n. 20 ore settimanali, 

dal 01.01.2003 al 13.11.2005 incarico a tempo indeterminato per n. 15 ore settimanali; 

dal 14.11.2005 al 14.10.2019 incarico a tempo indeterminato per n. 12 ore settimanali, 

 

 l’art. 45 dell’A.C.N. del 17.12.2015 e ss.mm.ii. per la disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti 

Ambulatoriali Interni ed altre Professionalità prevede che agli specialisti ambulatoriali interni ed altre 

professionalità con regolare incarico a tempo indeterminato spetta alla cessazione del servizio con il 

S.S.N. un premio di operosità da liquidare in base ai criteri previsti dall’allegato E del D.P.R. 884/84; 

 

 l’art. 45, comma 9, dell’A.C.N. del 17.12.2015 e ss.mm.ii. per la disciplina dei rapporti con i Medici 

Specialisti Ambulatoriali Interni ed altre Professionalità indica che “per i professionisti già 

convenzionati ai sensi del D.P.R. n. 446/2001, ai fini della corresponsione del premio di operosità, non è 

computabile l’attività lavorativa precedente all’anno 2001”; 

 

 l’art. 29, comma 7, del D.P.R. n. 446/2001 (A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i biologi, chimici e 

psicologi ambulatoriali) pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 28 dicembre 2001 Suppl. Ord. N. 281 ed 

entrato in vigore il 21 settembre 2001, data di sottoscrizione dell’Accordo in questione, fissava la 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002788    del 20/12/2019 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

decorrenza del premio di operosità alla data di entrata in vigore del suddetto Accordo con esclusione di 

riconoscimenti retroattivi; 

 

 con parere dell’11.04.2017 la Sisac, Struttura Interregionale Sanitari Convenzionati - che in base all’art. 

46, comma 1, del d. lgs. 165/2001 e all’art. 52, comma 27, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, 

fornisce assistenza alle pubbliche amministrazioni per il tramite di pareri di carattere generale, in 

risposta ai quesiti posti per iscritto e secondo una precisa formalità dai competenti uffici degli assessorati 

regionali alla Salute o dalle OO.SS. nazionali rappresentative e firmatarie, in ordine alla corretta 

applicazione delle clausole contrattuali controverse degli AA.CC.NN del settore medico in regime di 

convenzionamento con il S.S.N. - ha indicato che dalla lettura coordinata dell’art. 29, comma 7 del 

D.P.R. n. 446/2001 e dell’art. 45, comma 9, dell’A.C.N. del 17.12.2015, “non emerge contraddizione tra 

le previsioni contrattuali in quanto la clausola normativa vigente individua esplicitamente due 

condizioni: la prima attinente l’entrata in vigore del D.P.R. 446/2001 (21.09.2001) e la seconda 

l’esclusione del periodo anteriore al 2001. Pertanto le suddette condizioni univocamente intese, 

determinano l’esclusione del computo del periodo lavorativo antecedente al 21.09.2001 e la conseguente 

possibilità di considerare esclusivamente i periodi successivi a tale data”; 

 

Preso atto che il premio di operosità è calcolato, come disposto dall’A.C.N. di riferimento, sul compenso 

orario, sugli incrementi di anzianità (R.I.A.) e sulla quota oraria di ponderazione; 

 

Accertato altresì che il professionista ha prestato l’attività presso questa ASST come di seguito: 

 dal 01.01.1987 al 28.02.2003 incarico a tempo indeterminato per n. 20 ore settimanali, 

 dal 01.01.2003 al 13.11.2005 incarico a tempo indeterminato per n. 15 ore settimanali; 

 dal 14.11.2005 al 14.10.2019 incarico a tempo indeterminato per n. 12 ore settimanali, 

 

Considerato che la base retributiva per il calcolo del premio di operosità del dottor SERLENGA Arturo 

Beniamino è la seguente: 

 

RETRIBUZIONE ORARIA 23,43 

R.I.A. 6,04792 

QUOTA DI PONDERAZIONE 1,91500 

TOT. RETRIB./H ULTIMA BUSTA PAGA 31,39292 

 

 

Rilevato che l’importo del premio di operosità maturato dal dottor SERLENGA Arturo Beniamino dal 

21.09.2001 al 14.10.2019 (ultimo giorno lavorato), tenuto conto delle trattenute agli atti effettuate per 

minusorario,al lordo delle trattenute erariali, ammonta complessivamente, come da conteggi in atti, a            

€ 31.731,17=, già accantonato in bilancio; 

 

Preso atto che in seguito a verifiche interne è emerso che dal 2013 al 2018 è stato impropriamente erogato 

al dottor SERLENGA Arturo Beniamino il “rimborso spese viaggio”, di cui all’art. 48 dell’A.C.N. del 

17.12.2015 e ss.mm.ii. per la disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti Ambulatoriali Interni ed altre 

Professionalità, come di seguito:  

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

anno 2013  € 3.841,27= 

anno 2014 € 3.824,29= 

anno 2015  €  3.328,67= 

anno 2016 €  2.709,94= 

anno 2017  €  3.744,65= 

anno 2018 €  1.851,03=  

per un totale di € 19.299,85= a titolo di competenze stipendiali; 

Preso atto altresì che in data 20.09.2019 è stato sottoscritto un accordo, in atti, tra l’interessato e questa 

ASST con cui le parti hanno concordato che il dottor  SERLENGA Arturo Beniamino restituirà a questa 

ASST la somma di € 19.299,85= mediante compensazione con la somma spettante a titolo di Premio di 

Operosità; 

Tutto ciò premesso propone l’adozione della seguente deliberazione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

1. di liquidare, per quanto esposto in premessa, in favore del dottor SERLENGA Arturo Beniamino, 

psicologo ambulatoriale a tempo indeterminato, collocato a riposo per raggiunti limiti di età dal 

15.10.2019 (primo giorno non lavorato), il premio di operosità di cui all’art. 45 dell’A.C.N. 17.12.2015 e 

ss.mm.ii., quantificato in € 31.731,17= lordi, come da prospetti in atti; 

 

2. di dare atto che l’onere di € 31.731,17= lordi, assunto con il presente provvedimento, risulta già 

accantonato e che sarà contabilizzato al conto di bilancio 2E020100 “Fondo di Operosità Medici Sumai” 

del bilancio di esercizio 2019 – CDR: PSC – C.D.C. 202010201 (S.C. Amministrazione Risorse Umane 

c.c.), come indicato nella sezione contabile;  

 

3. di procedere al recupero di € 19.299,85= a titolo di restituzione di somme indebitamente erogate come 

meglio esposto in premessa; 

 

4. di imputare al conto di bilancio 4G020102 “Sopravvenienze e insussistenze attive v/terzi relative al 

personale” del bilancio di esercizio 2019 – CDR: PSC – C.D.C. 202010201 (S.C. Amministrazione 

Risorse Umane c.c.), come indicato nella sezione contabile, l’importo di € 19.299,85=  oggetto di 

recupero; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Risorse Umane, Eva 

Colombo, e che la sua esecutività è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo 

restando la responsabilità della S.C. Economico - Finanziaria in merito alla contabilizzazione e al 

pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento; 

 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale ai sensi 

dell'art. 17 comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese e Introiti
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 31.731,17  S 2E020100 - Fondo di Operosita Medici Sumai 202010201 2019002479 2019

€ 19.299,85  I 4G020102 - Sopravvenienze e insussistenze attive v/terzi relative al
personale 202010201 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: MAROTTA MARIA PIA

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Eva Colombo

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2019-12-20T15:23:21+0100


		2019-12-20T15:32:53+0100


		2019-12-20T15:43:04+0100


		2019-12-20T15:47:52+0100




